102, de 11 de julho de 2000 e Anexo, alterou os dispositivos da Lei Complementar n°87/96, 

mudando a sistemática de entrega de recursos previstos em seu artigo 31. A partir daí, a União 

passaria a entregar aos Estados e aos seus Municípios, no exercício financeiro de 2000, o valor 

de R$3.864.000.000,00 (três bilhões, oitocentos e sessenta e quatro milhões de reais), 

distribuídos conforme os coeficientes de participação de cada Estado. O coeficiente de 

participação do estado do Ceará no exercício de 2000, por exemplo, foi de 1,62881%, 

conforme explicitado no subitem 2.1, do Anexo à Lei Complementar 102.